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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá odbornou a popularizační činností Aloise Musila, českého

arabisty a orientalisty. Práce v první části nastiňuje život Aloise Musila, který je klíčem k

pochopení jeho děl, ať už ryze odborných či směřující širší veřejnosti. Biografická část má za

cíl vyzdvihnout dobové souvislosti, jež vedly kněze původem z Hané, započít dlouhou cestu

kartografa, etnografa, a etnologa Blízkého východu, částí maghribu, Afrického rohu a Indie.

Průzkumy, kterých dosáhl, mu zajistily nesmazatelné místo v dějinách lidské historie a

objevů.

Hlavní částí práce je analýza odborné a popularizační činnosti Aloise Musila se

zvláštním zřetelem na období jeho působení v Československém rozhlase. Tato část je

rozdělena do třech subkapitol, z níž každá se samostatně věnuje: odborné činnosti, dále

popularizační činnosti a v poslední řadě působení v Československém rozhlase. V těchto

částech vycházím z rozsáhlých děl Aloise Musila psaných v jazyce českém a anglickém, a

jeho vlastních přednášek nahraných pro Československý rozhlas po roce 1930. Hlavní důraz

je kladen na faktografický, etnografický a etnologický přínos Musilovy tvorby, zejména té

popularizační. Celková analýza je výstupem z pečlivého výzkumu prováděného v archivu

Národní knihovny České Republiky, v archivu Muzea Vyškovska na Moravě a v archivu

Českého rozhlasu v Praze. Subkapitola věnující se působení v Československém rozhlase

vychází pouze z primárních archiválií Českého rozhlasu k roku 2014, a je rozborem

přednášek Aloise Musila, které doposud takto zpracovány nebyly. Poslední kapitola je

věnována přínosu děl Aloise Musila na poli vědeckém a popularizačním.

Klíčová slova: Alois Musil, Orientalista, Arabista, Odborná činnost, Popularizační činnost,

Československý rozhlas, Islám, Cestopisy

Abstract

This bachelor thesis deals with the academic and popularize activities of Alois Musil

Czech Arabist and Orientalist. The first part of thesis outline life of Alois Musil which is the

key to understanding his publications, whether academic or purely towards the wider public.

Biographical section aims to highlight moments and contemporary context, which led the

priest originally from Hana, begin the way of life of cartographer, ethnographer and

ethnologist of the Middle East, parts of the Maghreb, the Horn of Africa and India, making

him an indelible place in the human history and discoveries.

The main part of the thesis is the analysis of academic and popularize activities of

Alois Musil with special emphasis on the period of his tenure in the Czechoslovakian Radio.

This part is divided into three subsections, each of them is separately dedicated to: academic

activities, further popularize activities, and lastly works for Czechoslovakian Radio. These

parts are based on extensive works of Alois Musil written in Czech language and English

language (marginally Germany language) and his own lectures recorded for Czechoslovakian

Radio after 1930. The main emphasis is on factual, ethnographical and ethnological

contribution of Musil´s work, especially the popularization texts. Overall analysis is output of

the careful research conducted in the archive of the National Library of the Czech Republic,

archive of the Museum of Vyskov in Moravia and archive of the Czech Radio in Prague.

Subsection which is focus on works for the Czechoslovakian Radio is exclusively result of

studying archives materials of the Czech Radio in 2014, and is assay of lecture of Alois Musil

which have not been processed so far. The last chapter is devoted to contribution of works of

Alois Musil to the academic and popularize sphere.

Key words: Alois Musil, Orientalist, Arabist, Professional activity, Popularize activities,

Czechoslovak radio, Islam, Travelogues
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Úvod

Osobnosti Aloisi Musilovi, jeho dílu a významu, je očima široké české veřejnosti

věnováno překvapivě velmi málo pozornosti, a to i přesto, že se do světové historie lidstva

zapsal svým archeologickým objevem pouštní Qaṣr ‘Amry v roce 1898, doslova revoluční

kartografií rozsáhlých oblastí Blízkého východu a v neposlední řadě obsáhlými vědeckými

pracemi publikovanými v New Yorku Americkou zeměpisnou společností1. Alois Musil si

objevem pouštního zámečku vydobyl místo v řadách předních mezinárodních orientalistů a

odborníků na islámské země. Záhy se stal profesorem olomoucké, pražské a vídeňské

univerzity. Eva Novotná, autorka výstavy Kněz a šejk pořádané roku 2004 Centrální

katolickou knihovnou v Praze uvedla, že po působení Aloise Musila jen v rámci tzv. Arábie

Pusté2 bylo najednou z třiceti přesně lokalizovaných míst „tři tisíce přesně lokalizovaných

míst“3 a tedy Musilem vypracovaná mapa „se užívala vlastně celé 20. století.“4 Alois Musil

stál i za vznikem Orientálního ústavu, který vznikl z jeho iniciativy a také známosti s prvním

československým prezidentem Tomášem Garyguem Masarykem.5 „Tento ústav se stal

analytickým a servisním pracovištěm pro potřeby československé zahraniční politiky, ale i

platformou pro setkávání a vzájemnou diskusi profesionálních orientalistů i amatérů.“6 Alois

Musil byl již v roce 1927 oceněn za svou celoživotní vědeckou práci Americkou zeměpisnou

společností a byl zapsán do její síně slávy mezi věhlasná jména skotského objevitele

Viktoriiných vodopádů Davida Livingstona, benátského cestovatele po východní Asii Marca

Pola a norského polárního průzkumníka Roalda Amundsena. Musilův mezinárodní věhlas byl

tak završen.

V českých zemích po skončení druhé světové války jeho jméno a dílo upadlo

v zapomnění, na čemž se do značné míry odrazily dějinné události českých zemí během

okupace nacistickými vojsky. Tehdy Musilova výjimečná práce Ze světa islámu nevyšla dík

1 American Geographical Society.
2 Pustá Arábie nebo také Arabia Deserta je archaické označení pro zeměpisnou oblast Nadžd rozprostírající se v

dnešní Saúdské Arábii. Viz Bouček, J.: Saúdská Arábie. Stručná historie států. Libri, Praha, 2005, s. 7.
3 Cit. http://www.radio.cz/cz/rubrika/krajane/arabista-svetoveho-jmena-alois-musil-zustava-v-cesku-temer-

neznamy-1 (Dostupné na URL: 16. 2. 2015 9:06).
4 Tamtéž.
5 Srov. Pelinková, M. (ed.): Alois Musil fotografie z cest. Muzeum Vyškovska, Vyškov, 2014, s. 8.; Soubor

přednášek Veselý, R. (ed.): Alosi Musil. Český vědec světového jména. GLOBE, Praha, 1995, ss. 29-31.; Mendel,

M. Ostřanský, B., Rataj, T.: Islám v srdci Evropy. Vlivy islámské civilizace na dějiny a současnost českých zemí.

Academia, Praha, 2007, ss. 229-230.
6 Cit. Mendel, M. Ostřanský, B., Rataj, T., 2007, s. 229.

http://www.radio.cz/cz/rubrika/krajane/arabista-svetoveho-jmena-alois-musil-zustava-v-cesku-temer-neznamy-1
http://www.radio.cz/cz/rubrika/krajane/arabista-svetoveho-jmena-alois-musil-zustava-v-cesku-temer-neznamy-1
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nařízením protektorátních úřadů.7 Musilovu dílu nebyl nakloněn ani režim bývalého ČSSR,

pro nějž byl autor: „kněz, a nadto „buržoazní“ vědec (…), který „byl spolu se svým dílem

odsouzen k zapomenutí“8. Až po roce 1989 se začínají objevovat publikace a sborníky

zabývající se jeho životem, dílem a významem pro studium arabistiky, orientalistiky,

biblických studií, etnografie, etnologie a kartografie. Za zmínku stojí soubor přednášek

předních odborníků na islámské země z mezinárodní konference věnované půlstoletému

výročí od smrti Aloise Musila pořádanou Univerzitou Karlovou ve dnech 14. až 16. října roku

1994. Soubor byl vydán roku 1995 pod názvem Alois Musil. Český vědec světového jména.

Zcela ojedinělým počinem je vydání již výše zmíněné knihy Ze světa islámu roku

2014, na které spolupracovali Jaroslav Franc, Luboš Kropáček a Pavel Žďárský. Jedná se, o

zcela zásadní Musilovu práci, o syntézu zobrazující islámský svět první poloviny 20. století,

na které pracoval takřka celý život. Historické prameny uvádějí, jak roku 1941 jednal o jejím

publikování.9 Bohužel Alois Musil se tohoto významného dne nikdy nedočkal. Publikace této

knihy si na své světlo světa musela počkat dlouhých sedmdesát let, až se české země vymaní

ze dvou tíživých historických údobí. Dílo Ze světa islámu je první vlaštovkou, jež


[…]


aby ji u sebe ponechal a neudá žádného důvodu; vždyť ho mnohdy ani nemá. Napadne ho, že

ji propustí, i rozloučí se s ní, třebas zakrátko litoval.

Po obecném názoru má muž ženu propustiti, jakmile se jeden druhému znechutí.

Říkává se: „Pastýři a ženě nic nevytýkej. Chceš-li jim častěji něco vytknout, raději je

propusť.“
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Propouští-li muž ženu, řekne jí: „Jdi pryč. Hle, jsi propuštěna a můžeš přilnouti

k jinému muži. Jsi úplně svobodná.“

Propuštěnou ženu muže její manžel třikrát po sobě za choť pojati. Rád to učiní,

jakmile se mu zlost vykouří. Nechce-li se s ní nikdy oženiti, prohlásí: „Jsi propuštěna po

třikrát.“

Muž, který propustil svou ženu bez náhrady toho, co jejím příbuzným zaplatil, ji může

omeziti a říci: „Já tě ponechávám komukoliv, mimo toho a toho; tomu tě nenechám.“

Propustí-li muž svou ženu o své újmě, ztrácí vše, co za ni vyplatil, výbavu, kterou jí

koupil a je povinen jí dáti, byť u něho byla dlela jen jedinou noc, velblouda a nákladní sedlo.

Dožaduje-li se žena rozvodu a muž není šlechetný, vyhoví, avšak s podmínkou, že mu

bude vráceno vše, co za ni dal. Splniti tuto podmínku je velice těžko; vždyť se o věno děvčete

obyčejně rozdělí všichni příbuzní a nemívají chuti vrátiti nebo nahraditi, co dostali. Ubohá

žena aby prosila své příbuzné jednoho po druhém, aby se nad ní ustrnuli. Chodívá k otci,

bratru, strýci nebo bratranci a naříká: „Nechci ho. Vraťte mu, co jste od něho vzali.“ Obyčejně

ji odbývají: „Běž k němu. Jistě si zvykneš,“ avšak ona zůstává při své, až konečně přivolí

k náhradě. Neobměkčí-li se ani otec, ani bratr, odpírají-li strýc i bratranec, není pro ni jiné

pomoci leda únos. Kdyby se dožadovala ochrany proti svému příbuzenstvu, mohla by býti od

otce nebo bratra zabita. Jest majetkem svého otce; on jí zplodil a po něm jí dědí bratr.

Propuštěná těhotná žena se může provdati ihned. Není-li patrno, že je v jiném stavu,

musí čekati aspoň půl roku, než se uzavře nový sňatek.

Vdaná žena má hojně příležitostí, aby se seznámila s jinými muži. Stan je rozdělen

pouze záclonou, utkanou z kozí srsti. V oddíl pro muže a pro ženy. Hospodyně pozoruje a

poslouchá jednotlivé návštěvníky a hosty, za pochodu se k ní často přidruží ten neb onen,

pomáhá jí narovnati, zdvihnouti nebo lépe uvázati uvolněné náklady, doprovází ji na cestě pro

vodu, plní ji kožené měchy, potká ji někdy jakoby náhodou, když se ohýbá pod nůší suchého

paliva, naloží nůši na svou klisnu nebo velbloudici a podobných příležitostí bývá hojně.

Nejvíce se však ženě zavděčí muž, který chrání jí a jejích velbloudů, když nepřítel doráží na

stěhující se čeleď. Takovému ochránci patří její srdce.

Svou lásku k jinému muži se vdaná žena netají a brzo se vykládá obecně: „Žena toho a

toho je zamilována do toho a toho.“ Doví-li se o tom její muž a je-li šlechetný, propustí ji bez

námitky a nepožaduje náhrady, ač by měl dostati, co za ni zaplatil. Takový muž říkává: „Je to
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svobodná dcera svobodného kmene. Alláh ji dal lásku k jinému. Nebudu jí překážeti,

neučiním z ní otrokyně.“

Pouze ničemní mužové zneužívají lásky ženiny žádajíce patero-, ba desateronásobně,

co za ni vydali. Není-li milenec s to, aby takový požadavek splnil, a nechtějí-li mu jeho

příbuzní pomoci, nezbývá leda únos milené ženy. Únosce může pojati unesenou ženu za

řádnou manželku, ale nesmí se s ní vrátiti ke svým, dokud se nesmíří s jejím manželem.

Vysílá posla za poslem s prosbou za smír, jenž není snadný, poněvadž se manžel déle vzpírá

než příbuzní ženy. Tito mu vytýkají, že zavinil únos, nechtěje ženu propustiti a neuměje ji

hlídati a hrozí mu, že budou od něho požadovati náhradu za poskvrněnou čest, neodpustí-li

jak únosci, tak unesené ženě; vždyť byla unesena nejen jemu, nýbrž i jim a on byl přece jejím

strážcem. Oklamaný manžel nesmí zabíti ani únosce, ani ženu, sic by zavinil pomstu. Únos

provdané ženy se provádí lstí, nikoliv násilím a lest se smrtí netrestá.

Kdo obviní děvče nebo ženu ze smilstva a nedokáže, co tvrdí, ztratí ruku, neboť mu ji

příbuzný obviněné usekne. Dá-li se pod ochranu mocného náčelníka, zaplatí deset velbloudů

obviněné ženě nebo dívce.

Rozumná žena se uplatní nejen v rodině, nýbrž i v příbuzenstvu, kmeni. Muž se

dožaduje její rady, řídí se jí a je hrdý, že má ženu, která vyniká nad jiné. Nejedna rodina se

nejmenuje po muži, nýbrž po ženě; ženu uznávají za hlavu a ona má přední slovo ve věcech

příbuzenstva. Nejednou to byla žena, kdo vedla své soukmenovce do boje a vysvobodila je od

záhuby. Rozumná žena je i v poušti pramenem, ze kterého prýští život.