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Bakalářská práce Barbory Šajmovičové, se zabývá významným českým orientalistou Aloisem

Musilem z pohledu jeho odborné a popularizační činnosti. Právě odborná a popularizační

činnost této osobnosti tvoří hlavní část práce, zejména pak jeho působení v Československém

rozhlase.

Po úvodních kapitolách a zhodnocení použité literatury následuje kapitola věnovaná biografii

Aloise Musila, která je nutná pro uvedení do historických souvislostí. Třetí nejobsáhlejší

kapitola se zabývá již hlavním tématem bakalářské práce. Autorka tuto kapitolu rozdělila na

tři subkapitoly – Odborná činnost, Popularizační činnost a Přednášky pro Československý

rozhlas. Čtvrtá kapitola pojednává o přínosu Aloise Musila na poli vědeckém a

popularizačním z faktografického a etnologického hlediska. Práci uzavírá analýza výzkumné

otázky, seznam literatury a fotografická a textová příloha.

Autorka se ve své bakalářské práci snažila analyzovat a posléze klasifikovat Musilovu

odbornou a popularizační činnost na základě vlastního výzkumu v archivu Národní knihovny

ČR, v archivu Muzea Vyškovska na Moravě a v archivu Českého rozhlasu v Praze. Přínosem

práce je zcela jistě odborné zpracování patnácti přednášek Aloise Musila věnovaných historii

a zvykům arabských beduínů, vytvořené pro Český rozhlas po roce 1930, které doposud takto

zpracovány nebyly.

Bakalářskou práci Barbory Šajmovičové, lze označit za velmi solidní. Patrná je především

znalost práce s archivními prameny, oceňuji velmi důsledně vypracovaný seznam použitých

pramenů, zejména právě pramenů archivních. Vyzdvihnout je třeba také autorčinu znalost

arabského jazyka, která byla přínosná při transkripci arabských pojmů. Práce je dle mého

názoru kvalitní také po stylistické stránce, formálně téměř bez chyb, všechny zdroje jsou

pečlivě a správně citovány. Jednu odhalenou gramatickou chybu na s. 7 (Tomášem Garyguem

Masarykem) považuji za nedopatření.

Bakalářská práce Barbory Šajmovičové, z mého pohledu splňuje všechny požadavky nutné

k její obhajobě a vzhledem k výše uvedenému ji navrhuji hodnotit známkou VÝBORNĚ.

V Praze, 24. 5. 2015 PhDr. Tereza Hejzlarová, PhD.